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АНОТАЦІЯ

Шао Чженчжен Розроблення технології продуктів лікувально-

профілактичного призначення для харчування дітей при інфекційних захворю-

ваннях – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 -

«Харчові технології» – Сумський національний аграрний університет, Суми, 2022.

Раціональне харчування хворих дітей має важливе лікувальне значення.

Дослідженнями в галузі нутриціології, встановлено, що при захворюваннях на-

стає розпад тваринного білка, збільшується виділення мінеральних речовин та

знижується кількісний склад вітамінів. У раціональному харчуванні хворих ді-

тей має значення як калорійність добового раціону їжі, так i якісний склад, а

саме наявність достатньої кількості повноцінних білків, жирів, вуглеводів, мі-

неральних солей, вітамінів та різних біологічно активних речовин. При цьому

враховується, що при захворюваннях знижується секреторна і рухова функції

органів травлення.

Лікувальне харчування паціентів з інфекційними захворюваннями базу-

ється на основі загальних принципів лікувального харчування, яке застосову-

ється відповідно до особливостей інфекційного хворого, клінічним перебігом

захворювання, а також з урахуванням індивідуальних особливостей пацієнта.

Відповідно теорії професора Ф. К. Меньшикова, метою лікувального харчу-

вання є: підтримка сил хворої людини і створення найбільш сприятливих умов

для функції ураженого органу і в першу чергу органів системи травлення.

У вступі та першому розділі наведено результати моніторингу медичної

статистики людей різних вікових груп. Представлено показники захворювання

людей з інфекційною пневмонією в результаті спалаху коронавирусной інфек-

ції COVID-19. За даними Всесвітньої організації охорони здоров’я пневмонія є

причиною смертей близько 16% дітей віком до 5 років у всьому світі. Причи-

ною розвитку бактеріальної пневмонії у дітей найчастіше стають пневмококи

(Streptococcus Pneumoniaе) та гемофільна паличка типу Б (Haemophilus

Influenzae Type B (Hib), найпоширенішою причиною вірусної пневмонії є рес-

піраторно-синцитіальна вірусна інфекція. Статистичні данні Всесвітня органі-

зація охорони здоров’я постійно обновлюються. Поточні статистичні данні за-

хворювання людей на коронавірус COVID-19 у світі, станом на травень місяць

2022 року становлять - усього заражених – 509717200; смертельні випадки –

6244000, що складає 1,2%; одужали – 462638028, що складає 90,8%; хворіють

на даний час – 40835172, що складає 8,0 %.

Лікувальне харчування має важливу роль при проведенні комплексної

терапії захворювань органів дихання. Раціон будується індивідуально з ураху-

ванням характеру основного процесу патогенетичних механізмів, ускладнень і

супутніх захворювань. Обов'язково враховується вік дитини, можливість зміни

патологічного процесу серцево-судинної системи з розвитком легеневого серця

і недостатності кровообігу за право-шлунковим типом. Необхідно відмітити,

що роблених дієтичних раціонів для дітей з даною патологією достатньо, але

його можливо приготувати в умовах стаціонару, або дома. Такий підхід є не

зручним, так як дитину необхідно годувати у період прогулянки або подорожі.

Раціонально використовувати продукти тривалого зберігання функціонального

призначення. Для розроблення асортименту та технологій виробництва функці-

ональних продуктів лікувально-профілактичного призначення необхідно про-

ведення фундаментальних та прикладних досліджень. Визначити фізико-

хімічні, мікробіологічні та функціональні властивості сировини рослинного по-

ходження та лікарських рослин. Дослідити технологічні показник сировини, яка

традиційно вирощується в Україні та Китаї. Розробити показник термічного об-

роблення сировини для максимального збереження нативних речовин. Для до-

казу функціональності продуктів необхідно провести дослідження за принци-

пом методів доказової медицини. На основі огляду літературних та інформацій-

них джерел означено конкретні завдання та питання для проведення досліджень.

У другому розділі сформульовано наукову проблему, обґрунтовано ви-

бір об’єктів та напрямків досліджень, наведено методики фундаментальних та

прикладних досліджень. У відповідності до завдань дослідження, було роз-

роблено програму роботи, яка передбачає проведення як загальноприйнятих фі-

зико-хімічних, мікробіологічних, клінічних та гістологічних досліджень, так і

проведення досліджень окремих технологічних процесів термічного оброблення

рослинної сировини з визначенням оптимальних параметрів. Для реалізації поста-

влених завдань обґрунтовано методи та методики досліджень, наведено їх опис.

У третьому розділі наведено результати досліджень нативних речовин

сировини рослинного походження, лікарських рослин, та екстрактів. Встанов-

лені єдині технологічні вимоги до сортів моркви та груш, які вирощують в

Україні та Китаї, які будуть застосовані при виробництві продуктів дитячого

харчування профілактичного призначення. Результати дослідженні хімічного

складу сировини рослинного походження, встановлено, що показники моркви,

сортів, які вирощені в Україні та Китаї знаходяться практично в одному діапа-

зоні, а діапазон показників хімічного складу груш незначно відрізняться - масо-

ва частка жиру у плодах, які вирощені в Україні вище на 20 %, білку більше на

30 %, вуглеводів на 10 %. Також відрізняється вміст деяких вітамінів, масова

частка вітаміну С на 20 % вище, вміст β-каротину вище на 30 %. у грушах які

вирощені в Україні. Одночасно були проведені дослідження хімічного складу

екзотичних фруктів манго. Враховуючи той фактор, що плоди манго не виро-

щуються в Україні було також досліджено хімічний склад пюре манго, яке кон-

сервоване асептичним способом. Результати досліджень увійдуть у норматив-

ний документ ДСТУ України на фрукти екзотичного походження, що дасть мо-

жливість об'єктивно проводити контроль якості та безпечності у період надхо-

дження в Україну за імпортом.

Сировина яка застосовується для виробництва продуктів дитячого та

функціонального призначення, повинна відповідати обов'язковим параметрам

безпечності та мінімальним специфікаціям якості. В результаті проведення по-

рівняльних дослідження забруднюючих речовин у сировині рослинного похо-

дження та лікарських рослин було встановлено, що вміст нітратів та токсичних

елементів у фруктах та овочах накопичується не рівномірно. У грушах накопи-

чено нітратів та токсичних елементів приблизно від 6,9% до 14,3% менші ніж у

моркві. Встановлено, що накопичення нітратів та токсичних елементів у шкіро-

чці вище ніж у м’якоті, так у моркві яка вирощена в Україні у середньому при-

близно на 5,5%, та на 2,5 % у моркві, яка вирощена у Китаї. В середньому, у

грушах, які вирощені в Україні, токсичних елементів та нітратів у шкірочці бі-

льше ніж у м’якоті приблизно на 11,5 %, у грушах, які вирощені у Китаї на 4,5

% відповідно. В манго накопичення протикає приблизно рівномірно. У моркві,

яка вирощена в Україні, ці показники менші приблизно на 11,5 - 15,0 % ніж у

моркві, яка вирощена у Китаї, аналогічна ситуація з показниками безпечності

груш, вони також нижчі на 5,7 - 14,5 відсотків. Встановлено, що овочево-

фруктова сировина та коріння лікарських рослин які випробували, відповідають

встановленим вимогам щодо показників безпечності та можуть бути викорис-

тані, як сировина для виробництва продуктів дитячого харчування, функціона-

льного призначення.

Обґрунтовані технологічні параметри корінь лікарської рослини

Astragalus membranaceus (Fisch.) Bunge) (黄芪), які будуть застосовані при ви-

робництві екстракту, що подальше буде використаний, як компонент функціо-

нальних продуктів. Встановлено хімічний склад лікарської рослини Astragalus

membranaceus (Fisch.) Bunge）(黄芪). Вміст масової частки жиру 1,0 г, білку

16,35 г, вуглеводів 83,0 г, пектину 3,2 г. Масова частка вітаміну С 33,0 мг %, ві-

таміну В1 0,02 мг %, вітаміну В2 0,02 мг %, вітаміну РР 0,6 мг %, β-каротин ви-

значено тільки сліди. Солодкий смак лікарській рослині Astragalus membrana-

ceus (Fisch.) Bunge）(黄芪) надає гліціррізінова кислота, яка за хімічною струк-

турою є тритерпеновим сапоніном. Встановлено, що максимальний вміст масо-

вої частки гліціррізінової кислоти в коріннях складає 17,16 % у рослин на стадії

цвітіння, 14,24 % на стадії плодоносіння і відповідно 8,39 % на стадії відрос-

тання. Результати досліджень дозволяють припустити можливість використан-

ня лікарської рослини Astragalus membranaceus (Fisch.) Bunge) (黄芪) для виго-

товлення екстракту з максимальним збереженням гліціррізінової кислоти. Екс-

тракт може бути використаний як компонент рецептурної закладки продуктів

функціонального призначення для дітей з захворюванням легенів. Так як гліці-

ррізінова кислота здатна перешкоджати зростанню і розмноженню збудників

бактеріальних вірусних інфекцій.

Методами доказової медицини на щурах, доведено ефективність засто-

сування асортименту функціональних пюреподібних продуктів та соків на ос-

нові сировини рослинного походження з додавання екстракту з корінь лікарсь-

кої рослини Astragalus membranaceus (Fisch.) Bunge) (黄芪) при інфекційній пне-

вмонії у гострому періоді та у періоді ремісії.

У четвертому розділі наведено результати фундаментальних та прикла-

дних досліджень. Було досліджено вплив параметрів традиційних технологіч-

них операцій та процесів на збереження нативних речовин сировини. В резуль-

таті застосування процесів та хімічної взаємодії в сировині та компонентах

проходять глибокі перетворення, які супроводжуються зміною агрегатного ста-

ну, внутрішньої структури та складу речовин. Основними причинами змін при-

родного кольору та інших органолептичних властивостей є меланоїдинові реа-

кції та різні перетворення комплексу поліфенольних сполук сировини рослин-

ного походження. Меланоїдинові реакції починають відбуватися при терміч-

ному обробленні сировини рослинного походження. Реакція проходить інтен-

сивно. Для запобігання меланоїдинових реакції, встановлено оптимальні пара-

метри миттєвого термічного оброблення сировини рослинного походження.

Для моркви 129 ±2 оС витримування протягом 190 с. Для груш 90 ±2 оС витри-

мування протягом 100 с. Для плодів манго 110 ±2 оС та витримували протягом

100 с. Процес проходить за тиском від 150 до 170 кгс/см2.

При дослідженні оптимальних процесів не ньютонівської рідини вико-

ристовували сік гранатовий. Дослідження проводили на експериментальному

стенді - Блокова установка, що виморожує, БЛ 20. Доведено ефективність ви-

користання процесу кріоконцентрування. На прикладі соку з плодів гранатів

встановлено характер зміни концентрації сухих речовин у розчині залежить від

початкової концентрації соку та температури кристалізатора. При низьких по-

чаткових концентраціях соку (від 10 до 15%) спостерігається різке підвищення

концентрації на заключному етапі виморожування. Вміст розчинних сухих ре-

човин у соку підвищується на 16 %, що обумовлено низьким вмістом води у со-

ку. Збільшення початкової концентрації до 30. – 40 % обумовлює плавну зміну

концентрації розчину. Зміст сухих речовин, у соку підвищується на 4 %.

Методом газорідинної хроматографії доведено, що вміст антоціанів у

соках свідчить про натуральність та автентичність. У соку прямого віджимання

характерна наявність піків 3-диглікозидів: дельфінідин-3,5-диглюкозиду, ціані-

дин-3,5-диглюкозиду, пеларгонідин-3,5-диглюкозиду, а також 3-моноглікозидів:

дельфінідин-3-глюкозиду, ціанідин-3-глюкозиду, пеларгонідин-3-глюкозиду.

Така антиоксидантна активність відмічається у соку відновленому з концентро-

ваного, але значно нижче.

У п’ятому розділі наведено результати прикладних досліджень з розроб-

лення та впровадження гнучких технологій виробництва продуктів функціона-

льного призначення. Технології дозволяють максимально зберегти нативні ре-

човини сировини зменшити відсоток відходів максимально забезпечити якість

та безпечність продуктів. Вперше розроблено екстракт з корінь лікарської рос-

лини Astragalus membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪)), який може бути використа-

но як конкретний продукт функціонального призначення, або як компонент при

виробництві других вдів продуктів функціонального призначення. Вперше за-

пропоновано асортимент функціональних продуктів тривалого зберігання для

харчування дітей з інфекційними захворюваннями. Асортимент включає гомо-

генізовані пюре, соки з м’якоттю, сироп на основі сировини рослинного похо-

дження з додаванням екстракту з корінь лікарської рослини Astragalus

membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪)). Розроблено, математично обчислено та пе-

ревірено у промислових умовах рецептурні закладки та норми витрат сировини

при виробництві продуктів функціонального призначення для харчування дітей

з інфекційними захворюваннями. Встановлено показники якості та безпечності

продуктів функціонального призначення для харчування дітей з інфекційними

захворюваннями.

Розроблено та науково обґрунтовано у лабораторних та промислових

умовах режими теплового оброблення продуктів тривалого зберігання, що за-

безпечують якість та безпечність на весь термін придатності.

Розроблено нормативна і технологічна документація на виробництво

продуктів функціонального призначення для лікувально-профілактичного хар-

чування дітей з інфекційними захворюваннями.

Результати досліджень перевірені в лабораторних та виробничих умовах

на підприємствах галузі.

У додатках наведено нормативні технологічні документи на виробницт-

во продуктів функціонального призначення для лікувально-профілактичного

харчування дітей з інфекційними захворюваннями, які погодженні та затвер-

джені у встановленому порядку.

Ключеві слова: дитяче харчування, інфекційні захворювання,лікарські

рослини, пневмонія, рослинна сировини, функціональні продукти, Astragalus

membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪)).
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ANNOTATION

Shao Zhengzheng Development of technology products of therapeutic and

preventive value for children with infectious diseases– Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 181 - "Food

Technology" - Sumy National Agrarian University, Sumy, 2022.

Rational nutrition of sick children is of great medical importance. Research in

the field of nutrition has shown that diseases break down animal protein, increase the

release of minerals and reduce the quantitative composition of vitamins. Both the ca-

loric content of the daily diet and the qualitative composition are important in the ra-

tional nutrition of sick children, namely the presence of a sufficient amount of com-

plete proteins, fats, carbohydrates, mineral salts, vitamins and various biologically

active substances. At the same time it is considered that at diseases secretory and mo-

tor functions of digestive organs decrease.

Therapeutic nutrition of patients with infectious diseases is based on the gen-

eral principles of therapeutic nutrition, which is used in accordance with the charac-

teristics of the infectious patient, the clinical course of the disease, as well as taking

into account the individual characteristics of the patient. According to the theory of

Professor FK Menshikov, the purpose of therapeutic nutrition is to maintain the

strength of the sick person and create the most favorable conditions for the function

of the affected organ and especially the digestive system.

The introduction and the first section present the results of monitoring the

medical statistics of people of different ages. The indicators of the disease of people

with infectious pneumonia as a result of an outbreak of coronavirus infection


[…]


відповідають вимогам 4.1.3, органолептичні показники відповідають вимогам

4.1.1.
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7.6 У разі отримання незадовільних результатів досліджень хоча б за

одним з показників проводять повторні дослідження подвоєної кількості

зразків, які відбирають з тієї ж самої партії.

Результати повторних досліджень є остаточними та поширюються на всю

партію. У разі невідповідності якості виробів вимогам цих технічних умов всю

партію бракують.

7.7 Періодичність контролювання мікробіологічних показників, вмісту

токсичних елементів, радіонуклідів, нітрозамінів, антибіотиків, гормональних

препаратів в виробах проводять відповідно до плану контролю за безпечністю

харчових продуктів, який розробляє та затверджує оператор потужності згідно

зі встановленим порядком.

8 Методи контролювання

8.1 Відбирання проб проводять згідно з ДСТУ 8448, ДСТУ 7992 готування

проб до випробовування – згідно з ДСТУ 7040, ДСТУ 7670, ДСТУ 8448.

8.2 Методи випробовування продукції проводять за показниками якості:

органолептичні показники – згідно з ДСТУ 8449, зовнішнього вигляду та якості

закупорювання – згідно з чинними нормативними документами, фізико-хімічні

показники: визначення масової частки складових частин – згідно з ДСТУ 8449,

визначення масової частки жиру – згідно з ДСТУ 4941, визначення масової

частки сухих речовин – згідно з ДСТУ 7804, визначення масової частки титрованих

кислот – згідно з ДСТУ 4957, мінеральні домішки – згідно з ДСТУ 4913 та

ДСТУ ISO 762.

8.3 Сторонні домішки визначають візуально.

8.4 Якість маркування та пакування визначають згідно з чинними

нормативними документами.

8.5 Визначають уміст токсичних елементів, у иробах згідно з чинними

нормативними документами, наведеними в 4.1.4 цих технічних умов.

8.6 Визначають залишкові кількості нітрозамінів відповідно до вимог

чинного законодавства України.
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8.7 Контролюють уміст гормональних препаратів відповідно до вимог

інструкції № 3202 [4].

8.8 Визначають уміст антибіотиків відповідно до вимог МУ 3049 [5].

8.9 Визначають радіонукліди згідно з МВ 6.6.1-10.10.1.7.158 [6] та

іншими чинними нормативними документами і рекомендаціями, погодженими

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної

політики у сфері охорони здоров’я.

8.10 Відбирають проби для мікробіологічного аналізування – згідно з

ДСТУ 8051, готування проб – згідно з ДСТУ 7963, методи культивування

мікроорганізмів – згідно з ДСТУ 8535, готування розчини реактивів, поживних

середовищ – згідно з ДСТУ 5093.

8.11 Мікробіологічне аналізування за необхідності підтвердження

промислової стерильності проводять згідно з ДСТУ 6042, ДСТУ 7999,

ДСТУ 8040, ДСТУ 8446, ДСТУ 8447, ГОСТ 30425.

8.12 Виявляють збудників псування у разі потреби підтвердження

мікробіального псування згідно з ДСТУ 7999, ДСТУ 8446, ДСТУ 8447,

ГОСТ 30425.

8.13 Патогенні мікроорганізми виявляють за вимогою органів державного

санітарно-епідеміологічного нагляду в зазначених ними лабораторіях згідно з

ДСТУ 6042, ДСТУ 8040, ДСТУ ISO 7937, ГОСТ 10444.2.

8.14 При отриманні негативних результатів хоча б за одним з показників,

аналізування повторюють з подвійної вибірки, у разі отримання незадовільних

результатів бракують партію повністю.

8.15 Дозволено використовувати інші стандартні методики, методи і

засоби вимірювальної техніки, які за своїми метрологічними і технічними

характеристиками відповідають вимогам цих технічних умов. Використання

аналітичних методів дозволено, якщо вони відповідають референс-методам і

протоколам, прийнятим на міжнародному рівні. Стандарти ISO та настанови

Codex Alimentarius використовуються як референс-методи.
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9 ТРАНСПОРТУВАННЯ ТА ЗБЕРІГАННЯ

9.1 Транспортування та зберігання виробів здійснюють згідно чинного

законодавства.

9.2 Транспортування продукції проводять всіма видами транспорту згідно

з правилами транспортних організацій з перевезення вантажів (харчових

продуктів), які діють на даному виді транспорту.

Транспортні засоби повинні бути чистими, сухими, без сторонніх запахів.

Під час перевезення не повинно виникати ушкодження цілісності

паковання.

9.3 Продукцію зберігають у добре вентильованих, чистих, сухих, без

сторонніх запахів складських приміщеннях за температури від 0 ºС до 25 ºС та

відносної вологості не більшої, ніж 75 %.

9.4 Строк зберігання від дати виготовлення:

- в скляній тарі – 2 роки;

- в пакетах типу тетра-брік-асептик та комбі-блок,– 1 рік;

10 Гарантії виробника

10.1 Виробник гарантує відповідність якості продуктів вимогам цих

технічних умов у разі дотримування умов транспортування і зберігання.

10.2 Строк придатності продуктів зазначено в 9.4

ДОДАТОК А

(довідковий)

КОДИ ДКПП

Таблиця А.1 – Назви виробів і коди ДКПП

Назва
Код

ДКПП

Пюре морквяно-грушеве з додаванням екстракту з корінь лікарської

рослини Astragalus membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪))
10.8

Пюре грушово-мангове з додаванням екстракту з корінь лікарської

рослини Astragalus membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪))

10.8

Сік грушевий з додаванням екстракту з корінь лікарської рослини

Astragalus membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪))

10.8

Сік манговий з додаванням екстракту з корінь лікарської рослини

Astragalus membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪))

10.8
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Екстракт з корінь лікарської рослини Astragalus membranaceus

(Fisch Bunge) (黄 芪))

10.8

Сироп гранатовий з додаванням екстракту з корінь лікарської

рослини Astragalus membranaceus (Fisch Bunge) (黄 芪))

10.8
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ДОДАТОК Б

(довідковий)

«ІНФОРМАЦІЙНІ ДАНІ ПРО ХАРЧОВУ ТА ЕНЕРГЕТИЧНУ ЦІННІСТЬ

(КАЛОРІЙНІСТЬ)».

Таблиця Б.1 – Харчова та енергетична цінність (калорійність) 100 г продуктів

Назва

продукту

Білки,

g (г),

не менше

ніж

Жири/насичені

жири,

g (г),

не менше ніж

Вуглеводи/

цукри/

поліоли,

g (г),

не менше ніж

Сіль,

g (г),

не більше

ніж

Енергетична

цінність

kcаl

(ккал)

kJ

(кДж)

Примітка 1. Харчову та енергетичну цінність (калорійність) 100 г видів продукту з

різними комбінаціями компонентів рецептури, які виготовляються під конкретними назвами може

розраховувати виробник згідно з рецептурою, затвердженою в установленому порядку.
Примітка 2. Параметричні значення показників харчової цінності продукту

обґрунтовує та розраховує оператор ринку чи виробник в установленому порядку,

відповідно до вимог чинного законодавства на підставі аналітичних методів дослідження

та/або з використанням розрахункового методу з урахуванням рецептури продукту і даних

про склад сировини.

Примітка 3. Показники харчової та енергетичної цінності (калорійності) продукту

можуть коливатися залежно від природно-кліматичних умов та технології виробництва
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ДОДАТОК В

(довідковий)

БІБЛІОГРАФІЯ

1 І 4.4.4.077–2001 Інструкція про порядок санітарно-технічного контролю

консервів на виробничих підприємствах, оптових базах, в роздрібній торгівлі та на

підприємствах громадського харчування, затверджена постановою Головного

державного санітарного лікаря України від 07.11.2001 р., № 140

2 Наказ МОЗ України від 23.07.2002 р. № 280 «Щодо організації проведення

обов`язкових профілактичних медичних оглядів працівників окремих професій,

виробництв і організацій, діяльність яких пов`язана з обслуговуванням населення і

може призвести до поширення інфекційних хвороб», зареєстровано в Міністерстві

юстиції України 08.08.2002 р., № 639/6927

Наказ МОЗ України від 21.02.2013 р. № 150 «Про внесення змін до наказу

Міністерства охорони здоров'я України від 23 липня 2002 року № 280»,

зареєстровано в Міністерстві юстиції України 23.04. 2013 р., № 662/23194

3 Наказ МОЗ України від 21.05.2007 р. № 246 «Про затвердження Порядку

проведення медичних оглядів працівників певних категорій», зареєстровано в

Міністерстві юстиції України 23.07.2007 р. № 846/14113

4 № 3202–85 Инструкция по проведению ветеринарно-токсикологических,

медико-биологических исследований стимуляторов роста сельскохозяйственных

животных и гигиенической оценки продуктов животноводства (Інструкція з

проведення ветеринарно-токсикологічних, медико-біологічних досліджень

стимуляторів росту сільськогосподарських тварин та гігієнічного оцінювання

продуктів тваринництва), затверджена МОЗ СРСР, № 115-6а

5 МУ 3049–84 Методические указания по определению остаточных

количеств антибиотиков в продукции животноводства (Методичні вказівки з

визначення остаточної кількості антибіотиків у продукції тваринництва)

затверджені Заступником Головного державного санітарного лікаря СРСР від

29.06.1984 р. № 3049-84

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0846-07#o34
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0846-07#o34
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6 МВ 6.6.1-10.10.1.7.158–08 Відбір проб, первинна обробка та визначення

вмісту 90Sr та 137Cs в харчових продуктах. Методичні вказівки, затверджені

наказом МОЗ України від 11.08.2007 р., № 446.

ДОДАТОК Г

(довідковий)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ ЗМІН

Таблиця Г.1 – Аркуш реєстрації змін ТУ У 10.8-36285763-001:2022

Номер

зміни

Номери сторінок

Усього

сторінок

після

внесення

зміни

Підпис особи,

що внесла

зміни

Прізвище

Особи, що

внесла зміни,

дата

Номер аркуша
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