ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата технічних наук, доцента Ямборко Ганни Валентинівни
на дисертаційну роботу Шао Чженчжен

на тему: «Розроблення технології продуктів лікувально-профілактичного призначення для харчування дітей при інфекційних захворюваннях», яка представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 - «Харчові технології», Галузь знань 18 – виробництво та технології.

Актуальність обраної теми дисертації та її зв'язок із науковими темами. Харчування разом із фізичною активністю та психо-емоційним статусом відноситься до тих найважливіших показників якості життя, які з моменту народження й до останньої миті впливають на організм людини. Проблема неадекватного харчування та аліментарно-залежних захворювань особливо гостро постає у ранньому віці. А хвороби органів дихальної системи, згідно із даними офіційної статистики, посідають провідні місця серед дітей усіх вікових категоріях, незалежно від країни, в якій живе дитина. Раціональне харчування хворих дітей має важливе лікувальне значення. Дослідженнями в галузі нутриціології встановлено, що при захворюваннях настає розпад тваринного білка, збільшується виділення мінеральних речовин та знижується кількісний склад вітамінів. У раціональному харчуванні хворих дітей має значення як калорійність добового раціону їжі, так і якісний склад, а саме наявність достатньої кількості повноцінних білків, жирів, вуглеводів, мінеральних солей, вітамінів та різних біологічно активних речовин. При цьому враховується, що при захворюваннях знижується секреторна і рухова функції органів травлення.

У структурі асортименту продуктів для харчування дітей в основному присутні адаптовані суміші на основі сухого молока для немовлят, пюреподібні продукти, соки та нектари. Практично відсутні продукти функціонального призначення для харчування дітей з різними патологічними захворюваннями.

Наведені факти свідчать про актуальність, своєчасність, теоретичну цінність і прикладну спрямованість дисертації. Це обумовлює необхідність рішення комплексу наукових проблем щодо розроблення технологій та асортименту продуктів для харчування дітей з патологією захворювання легенів у гострому періоді та у періоді ремісії.

Підтвердженням актуальності заявленої теми став внесок здобувачки у розробку науково-дослідного тематичного плану прикладних та фундаментальних досліджень, які виконувались в рамках тематичного плану науково-дослідних робіт відповідно теми 0119U103484 "Наукове обґрунтування і розробка технологій та кулінарної продукції з використанням інноваційних видів сировини" кафедри технології харчування Сумського національного аграрного університету, Україна, та Школи харчових наук Хенанського Інституту Науки та Технології, Китай.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Детальне вивчення змісту дисертаційної роботи, наведених у ній результатів наукових досліджень і розрахунків дає підстави зробити заключення про обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, викладених у дисертації.

Сформульовані здобувачкою наукові положення та зроблені висновки до дисертаційної роботи ґрунтуються на результатах аналітичного огляду науково-технічної літератури відомих авторів Європейського союзу, України та Китаю, патентів, чисельних власних експериментах, виконаних із застосуванням сучасних інструментальних методів досліджень. Обґрунтованість наукових висновків підтверджується апробацією роботи на конференціях, а також проведеними лабораторними та виробничими випробуваннями, які супроводжуються відповідними актами апробації. Автором проведено дослідження за принципом доказової медицини на щурах.

Достовірність отриманих даних базується на застосуванні загальноприйнятих, стандартизованих методах та методиках, математичному моделюванні і статистичному обробленні даних. Порядок викладення матеріалу у дисертаційній роботі відображає логіку проведеного наукового дослідження. Наукові положення, викладені в дисертації, характеризуються повнотою дослідження. Про це свідчить структурна побудова та зміст роботи, широкий перелік використаних літературних джерел, узагальнення та систематизація авторкою фундамен-

тальних теоретичних положень, детально опрацьованих наукових концепцій вчених різних галузей науки.

Наукова новизна результатів дослідження. Наукова новизна роботи викладена конкретно, послідовно і системно. На особливу увагу заслуговує те, що автором вперше науково обґрунтовано доцільність і можливість застосування принципово-нового асортименту продуктів функціонального призначення для лікувально-профілактичного харчування дітей з інфекційним захворюванням легенів у гострому періоді та у періоді ремісії. Науковий інтерес становить дослідження фізико-хімічних, фармакологічних та функціональних властивостей лікарської рослини *Astragalus membranaceus* (Fisch.) Bunge (黄芪) та екстракту з неї. Проведені експерименти за принципом доказової медицини підтверджують функціональність продуктів та їх ефективність при застосуванні у раціоні харчування у період лікування легенів.

Практичне значення дисертаційної роботи. На основі наукових досліджень авторкою розроблено асортимент функціональних продуктів лікувально-профілактичного призначення для харчування дітей хворих на інфекційну пневмонію. Технології виробництва відпрацьовані в експериментально-лабораторних умовах та апробовані на підприємствах галузі. Вироблено дослідно-промислові партії пюреподібних продуктів та соків. Проведено комплексне клінічне випробування за принципом доказової медицини на встановлення ефективності застосування функціональних продуктів лікувально-профілактичного призначення в раціоні харчування дітей, хворих на пневмонію, у гострому періоді та у періоді ремісії. Отримані результати досліджень можуть бути покладені в основу дорожньої карти розвитку виробництва продуктів тривалого зберігання лікувально-профілактичного призначення для дітей різних вікових груп. Розроблено, погоджено та затверджено у встановленому порядку комплект нормативної та технологічної документації на промислове виробництво асортименту продуктів.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в дослідницькій діяльності та в навчальному процесі при вивченні дисциплін «Основи фізіології та гігієни харчування», «Нутриціологія», «Фітотерапія», «Харчові технології», «Технологія харчових продуктів оздоровчого та профілактичного при-

начення», «Технологія зберігання, консервування та переробки плодів і овочів», «Харчова промисловість та переробка сільськогосподарської продукції» для здобувачів першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівней вищої освіти.

Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях. Основні наукові положення дисертації викладені у 11 наукових працях, у тому числі 3 публікації у фахових журналах та збірниках наукових праць України, 1 публікація у наукових виданнях цитування Scopus; Web of science, 1 публікація у наукових працях університету Аґеєнкуа, Індія, 1 публікація у науковому публіцистичному журналі ScienceRise Естонія, 1 монографії, 4 тезах доповідей на наукових конференціях. Відповідно до п.8 Постанови КМУ № 44 від 12 січня 2022 року, враховано кількість 4,5 публікацій у яких висвітлені результати дисертаційної роботи.

В опублікованих працях відображені основні положення усіх розділів дисертації. Результати дослідження пройшли необхідну апробацію у вигляді доповідей та виступів на науково-практичних конференціях. В опублікованих наукових працях розкривається сутність та зміст положень, задекларованих автором як таких, що містять елементи наукової новизни. Зміст, обсяг та рівень опублікованих матеріалів дисертаційної роботи, їх практична апробація відповідають встановленим вимогам.

Дотримання норм академічної доброчесності. Проведений аналіз матеріалів дисертації здобувачки не дає підстав констатувати допущення порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, фальсифікації, самоплагіату). Зокрема, дисертація містить посилання на джерела інформації за кожним випадком використання розробок, відомостей; відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права; відображає прагнення авторки надати достовірну інформацію про результати власної наукової діяльності, використані інформаційні ресурси та методики досліджень.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація написана українською та англійською мовами. Рукопис складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел, та додатків. Структурна

побудова дисертації аспірантки Шао Чженчжен відповідає кваліфікаційним ознакам, стиль викладення та подача матеріалу досліджень є логічними, послідовними та зв'язаними єдиною цільовою спрямованістю. Дисертація містить достатню кількість таблиць, рисунків, діаграм, які подаються безпосередньо в основній частині дисертації. Стиль викладення дисертації лаконічний, коректний та зрозумілий.

У дисертації наведено особистий внесок здобувача.

Дисертаційна робота (науковий керівник – доктор технічних наук, професор І. Мазуренко) є завершеною науковою працею, в якій наведено нові обґрунтовані результати.

Дисертація оформлена відповідно вимог до оформлення дисертацій, затвердженим МОН України, наказ № 40 від 12 січня 2017 р. зі змінами, внесеними МОН України, наказ № 759 від 31.05.2019. Матеріали дисертації чітко висвітлюють одержані під час дослідження науково-практичні результати.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи. Незважаючи на важливість наукових розробок і суттєві практичні результати, у дисертаційній роботі є низка дискусійних положень та зауважень, що є підставою для обговорення під час її захисту.

1. Автором наведено аналітичний огляд використання лікарської рослини *Astragalus membranaceus* (Fisch.) Bunge при лікування органів дихальної системи. Проведено широкий сектор досліджень лікторської рослини. Про те відсутня конкретика, з якого віку можливо включення до раціону харчування наведеної лікарської рослини.

2. Програму досліджень, яку наведено у розділі 2, бажано розширити, а саме навести методи біологічних досліджень сировини рослинного походження та лікарських рослин.

3. У розділі 3, авторка наводить характеристики фізико-хімічних показників сировини рослинного походження, яку традиційно вирощують в Україні та Китаї. Показники мають відхилення, в той же час автор не пояснює, з чим пов'язані встановлені розбіжності.

4. Результати досліджень показників безпечності сировини рослинного походження та лікарських рослин, які наведені у розділі 3, доцільно було би розширити дослідженнями мікробіологічного характеру.

5. Автором запропоновано технологію з максимальним зменшенням термічного оброблення сировини, доцільно провести додаткові дослідження готових продуктів на відповідність промислової стерильності.

6. До роботи є зауваження формального характеру, пов'язаних з певними редакційними неточностями і помилками, окремі недоліки в оформленні списку літератури, описки при комп'ютерному наборі тексту. Зауваження наведені за текстом.

Висловлені зауваження не знижують важливості результатів фундаментальних та прикладних досліджень, та не ставлять під сумнів основні положення дисертаційної роботи.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Шао Чженчжен на тему «Розроблення технології продуктів лікувально-профілактичного призначення для харчування дітей при інфекційних захворюваннях», яка представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії, є завершеним самостійним дослідженням. За змістовними та формальними ознаками дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, який затверджено постановою КМУ від 12.01.2022 № 44, а її автор, Шао Чженчжен, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 - «Харчові технології», галузь знань 18 – виробництво та технології.

Офіційний опонент

Кандидат техн. наук, доцент
доцент кафедри мікробіології, вірусології
та біотехнології Одеського національного
університету імені І.І. Мечникова,
Міністерство освіти і науки України

Г.В. Ямборко

Г.В. Ямборко

Відгук засвідчує
Ст. інспектор *В.К.* *(В.К. Овечкіна)*